

No. of Printed Pages : 6

**BLE-002**

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE  
(DIPP)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**BLE-002 : INTRODUCTION TO LAWS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *The question paper is divided into three Parts : Part A, Part B and Part C.*

(ii) *All Parts are compulsory.*

---

---

**Part-A**

**Note :** *Answer any **four** of the following questions in about **150** words. Each question carries 5 marks.  $4 \times 5 = 20$*

1. Right to Legal Aid.
2. Minimum Wages Act, 1948.
3. Judicial Separation.
4. Limited Liability Partnership
5. Jurisdiction in Civil Suits.

**P. T. O.**

[ 2 ]

**Part–B**

**Note :** Answer any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Explain the law relating to dying declarations.
7. Examine the contemporary challenges in Environmental laws.
8. Distinguish between License and Lease.
9. Define Torts. Discuss the general defences available in the Law of torts.
10. Discuss the role of state agencies in promoting Consumer Education.
11. Discuss in detail at least *two* Social Welfare Legislations in India ?
12. Discuss at least *four* elements of a Fair Trial with the help of case laws.

**Part–C**

**Note :** Answer any *two* of the following questions in about **500** words. Each question carries 15 marks. 2×15=30

13. Describe the different between strict liability and absolute liability ? Discuss with the help of case laws.

14. Discuss the law Governing Prisons in the light of UN standards.
15. Describe the mechanism for the Redressal of grievances provided under the Consumer Protection Act.
16. Discus the important assigned to Environmental Protection under various provisions of the Constitution of India.

**BLE-002**

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

( डी. आई. पी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है—भाग 'क'  
भाग 'ख' और 'ग'।

(ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।

---

---

**भाग—अ**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर नोट (प्रत्येक)  
लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के  
5 अंक हैं। 4×5=20

1. कानूनी सहायता का अधिकार
2. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948

3. न्यायिक पृथक्करण
4. सीमित देयता भागीदारी
5. सिविल वाद (Suit) में अधिकार-क्षेत्र

### भाग—ब

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 5×10=50

6. मृत्युपूर्व (मरते व्यक्ति) के बयान से संबंधित कानून की व्याख्या कीजिए। पर्यावरण संबंधी कानून की समकालीन चुनौतियों की जाँच कीजिए।
7. पर्यावरण संबंधी कानून की समकालीन चुनौतियों की जाँच कीजिए।
8. लाइसेंस और लीज (पट्टा) में अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. अपकृत्यों को परिभाषित कीजिए। अपकृत्य (टॉर्ट्स) के कानून के अंतर्गत कौन-से सामान्य बचाव उपलब्ध हैं ? उर्चा कीजिए।
10. उपभोक्ता शिक्षा के संवर्धन में राज्य एजेंसियों की भूमिका की चर्चा कीजिए। भारतीय में कम से कम किन्हीं दो सामाजिक कल्याण कानूनों की सविस्तार चर्चा कीजिए।

12. निष्पक्ष सुनवाई के कम से कम किन्हीं **चार** मूलतत्त्वों की चर्चा, निर्णय विधियों की सहायता से कीजिए।

**भाग—स**

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **500** शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।  $2 \times 15 = 30$

13. सख्त दायित्व के सिद्धांत और पूर्ण दायित्व के सिद्धांत के अंतर की चर्चा, निर्णय विधियों की सहायता से कीजिए।
14. यू. एन. मानकों को ध्यान में रखते हुए कैदियों को नियंत्रित करने वाले कानून की चर्चा कीजिए।
15. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उल्लिखित शिकायत निवारण तंत्र का वर्णन कीजिए।
16. भारत के संविधान के विविध प्रावधानों के अंतर्गत पर्यावरणीय सुरक्षा को दिए जाने वाले महत्व की चर्चा कीजिए।